ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:          /UBND-CAH
V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo

trên địa bàn huyện Tủa Chùa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác triển khai, thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT); Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đã được các cơ quan, ban ngành

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

có hiệu quả, qua đó đã hạn chế được tình trạng các đối tượng lợi dụng VK, VLN,

CCHT để gây án, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội, tạo môi trường lành mạnh để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tuy nhiên, tình trạng tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, nhất

là sử dụng súng săn, súng tự chế để săn bắn vẫn còn xảy ra, gây ảnh hưởng đến

tình hình trật tự an toàn xã hội (trong năm 2021, các lực lượng chức năng vận

động thu hồi được 106 khẩu súng, trong đó: 23 khẩu súng kíp, 83 khẩu súng

hơi cồn), 01 thanh kiếm dài 70 cm; Ghi nhận 01 trường hợp tai nạn có sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp để đánh bắt cá trên sông Nậm Mức dẫn đến tử vong 01

(một) người tại thôn Đề Bâu xã Trung Thu).

Để tăng cường công tác kiểm tra, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh,

ngăn chặn đối với những hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ

ANTT trên địa bàn huyện nhất là thời điểm trước, trong và sau tết Nhâm Dần 2022.

UBND huyện Tủa Chùa yêu cầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Quản

lý, sử dụng VK, VLN và CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân

dân trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với

các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên từng địa bàn,

lĩnh vực phụ trách. Cơ quan, đơn vị nào trong phạm vi quản lý để xảy ra tình

trạng sử dụng VK, VLN, CCHT, đốt pháo nổ, pháo hoa nổ trái phép trước, trong

và sau dịp Tết, gây ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự thì thủ trưởng,

người đứng đầu cơ quan, đơn vị đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

2

2. Công an huyện

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ và Công an các xã, thị trấn mở đợt cao điểm

vận động thu hồi, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và

pháo. Tiến hành rà soát, lập danh sách các đối tượng nghi vấn hoạt động phạm

tội về VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp quản lý, đấu tranh, ngăn chặn;

tổ chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành

vi mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, trên không gian

mạng và qua dịch vụ bưu chính. Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố

giác tội phạm có liên quan; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án

nhân dân huyện điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; đưa ra

xét xử lưu động các vụ án điển hình để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong việc tiếp nhận, thu

gom, phân loại, bảo quản, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo. Kiểm tra, đánh giá,

khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT. Tổ chức rà soát, đánh giá, nhận định số lượng VK, VLN, CCHT, nhất là số

súng tự chế còn tàng trữ, sử dụng trong đồng bào dân tộc thiểu số để có biện pháp

tuyên truyền, vận động thu hồi; đồng thời mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động

nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN,

CCHT và pháo. Đối với thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần

2022 cần phải huy động tối đa lực lượng xuống địa bàn cơ sở để nắm tình hình,

kiểm tra, tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, kịp thời bắt giữ, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm, nhất là hành vi đốt pháo nổ trái phép trong đêm Giao thừa.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

đưa các tin, bài, phóng sự tuyên truyền các quy định của Luật Quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27711/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tăng cường công tác quản lý VK, VLN, CCHT thuộc phạm vi quản lý của

Quân đội và Dân quân tự vệ theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo các lực lượng

chức năng phối hợp với chính quyền cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động thu gom,

thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo theo chức năng, nhiệm vụ; chỉ đạo kiểm tra,

hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, thu gom, vận chuyển, phân loại,

bảo quản, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp và tổ chức lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát các

khu vực cửa khẩu, đường mòn qua biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các

hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Chủ trì

phối hợp với Công an huyện chỉ đạo tăng cường thời lượng phát sóng, thực hiện

tốt công tác tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ về tính chất, mức độ nguy hiểm

của các loại VK, VLN, CCHT và pháo; tập trung vào các nội dung mới trọng

tâm như: Các hành vi bị nghiêm cấm; khái niệm pháo hoa, pháo nổ, pháo hoa

nổ; các loại pháo, trường hợp được sử dụng, điều kiện được sử dụng; hậu quả,

3

tác hại và hình thức xử lý đối với các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng pháo trái phép...

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chủ trì phối hợp với Công an

huyện và các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chấn

chỉnh việc kinh doanh, bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp đối với các cơ

quan, đơn vị kinh doanh, bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất

thuốc nổ trên địa bàn.

6. Bưu điện huyện: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ quy trình tiếp nhận các loại hàng hóa trước khi vận chuyển và trong quá

trình vận chuyển. Trường hợp phát hiện hành vi mua bán, vận chuyển trái phép

VK, VLN, CCHT và pháo phải thông báo ngay cho cơ quan Công an để xác

minh, điều tra và xử lý kịp thời.

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án Nhân dân huyện:

Phối với Cơ quan điều tra Công an huyện trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án

có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; đưa ra xét xử lưu động các vụ án điển

hình để phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

8. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo

trong phạm vi địa bàn quản lý; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động

quần chúng nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm liên

quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức cho các ban, ngành, đoàn thể, doanh

nghiệp, hộ kinh doanh, trường học, hộ gia đình, cá nhân ký cam kết không mua bán,

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và các loại pháo, nhất là

các thời điểm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện trách

nhiệm quản lý Nhà nước trong lĩnh vực VK, VLN, CCHT và pháo tại địa bàn cơ

sở; kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và khắc phục những

thiếu sót trong quá trình thực hiện; biểu dương, khen thưởng đối với những tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thường trực huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lưu: CAH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Tuyết Ban

4

		banht.tuachua@dienbien.gov.vn
	2021-12-30T16:34:59+0700

		2021-12-31T17:53:06+0700

		2021-12-31T17:53:28+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-12-31T17:54:07+0700